



Vejledning til gennemførelse af tilsyn med undervisning i hjemmet

Meddelelse om undervisning af børn i hjemmet

Hvis forældrene selv vil sørge for undervisning af deres børn i den undervisningspligtige alder, skal de meddele det skriftligt til kommunalbestyrelsen, før undervisningen begynder. (Bekendtgørelse om friskoler og private grundskoler § 34). Meddelelsen skal indeholde oplysninger om, hvilke børn der skal deltage i undervisningen, hvor undervisningen foregår, og hvem der skal undervise børnene.

Meddelelsen skal sendes til int-skole-institution@balk.dk

Center for Skoler, Institutioner og Kultur sender herefter et brev til forældrene om, at de tager meddelelsen til efterretning med kopi til distriktsskolen.

Center for Skoler, Institutioner og Kultur melder herefter barnet ud af skolen.

Ansvar for tilsyn med undervisningen

Kommunalbestyrelsen fører tilsyn med den undervisning, børnene får i hjemmet m.v. (bekendtgørelse om friskoler og private grundskoler § 35). I praksis er det distriktsskolen, som er ansvarlig for gennemførelse af tilsynet.

Tilsynsaktivitet:

Tidspunkt	Formål
½ - én måned efter meddelelse om, at børnene undervises i hjemmet	Kontakt hjemmet for at aftale første tilsynsbesøg - indledende drøftelse om opstart af hjemmeundervisningen
2 - 3 måneder efter	Første møde - drøftelse af: <ul style="list-style-type: none">• planlægningen af undervisningen• anvendelse af undervisningsmaterialer• indholdet i undervisningen• delmål/slutmål• m.m.
Inden skoleårets afslutning	Ét yderligere tilsyn: <ul style="list-style-type: none">• Opfølgning på barnets faglige niveau fx ved gennemførelse af prøver• Drøftelse af anvendelse af undervisningsmaterialer• Drøftelse af indholdet i undervisningen• Drøftelse af delmål/slutmål m.m.
Herefter ét årligt tilsynsbesøg	<ul style="list-style-type: none">• Opfølgning på barnets faglige niveau fx ved gennemførelse af prøver• Drøftelse af anvendelse af undervisningsmaterialer• Drøftelse af indholdet i undervisningen• Drøftelse af delmål/slutmål• m.m.

Skabelon for udarbejdelse af tilsynsrapport ligger på Intra.

Hvilke krav er der til undervisningen?

Undervisningen skal stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. Der er ikke noget krav om, at der skal gennemføres undervisning i alle folkeskolens fag. Det fremgår dog af lovbemærkningerne til friskoleloven af 1977, at de frie grundskoler tilbyder en undervisning inden for hvert af de fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i (humanistiske, naturvidenskabelige og praktisk-musiske). Det fremgår også af lovbemærkningerne, at det afgørende i denne henseende må være, om den frie grundskole ud fra en helhedsvurdering af dennes samlede undervisningstilbud giver eleverne de samme muligheder for en alsidig personlig udvikling og kundskabstilegnelse, som hvis de havde gået i folkeskolen.

Skolen kan hvert år lade afholde prøver i dansk, regning/matematik, engelsk, historie/samfundsfag og naturvidenskabelige fag for at sikre, at undervisningen står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. Den, der har undervist børnene, leder prøverne efter aftale med skolen. Børnene kan ikke tage nationale test, men vil fx kunne gennemføre de kommunale læsetest.

Hvis skolen afholder prøve og skønner, at undervisningen ikke har været forsvarlig, skal skolen underrette forældrene om, at der vil blive afholdt en ny prøve efter 3 måneder, og at børnene, hvis undervisningen stadig er mangelfuld, skal undervises i folkeskolen eller en anden skole, hvor undervisningspligten kan opfyldes.

Hvis skolen ved tilsynsbesøget vurderer, at undervisningen ikke har været forsvarlig, skal der gennemføres nyt tilsyn efter 3 måneder.

9. klasses prøver

Eleverne kan gå til 9. klasses prøve som privatister på distriktsskolen. Henvend jer til Center for Skoler, Institutioner og Kultur for at høre, hvordan det gøres i praksis.

Specialundervisning:

Børnene har ret til specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand ligesom andre børn. Er dette aktuelt skal der ske henvendelse til Center for Skoler, Institutioner og Kultur.